de o mile de ani, nu ua fl făcut mal mare
mişcare în el şl în miniştri lui acea faimă,
decât numitul proiect de lege în eonslstorlul
şt în colegiul profesorilor din Blaj“,1) publică
Slmion Bărnuţiu o caldă motiuare la 13/25
Februarie 1842, auând aceleaşi argumente
ea şl protestul eonslstoriului. douedind con
tribuţia lui Bărnuţiu la aceasta din urmă.

Intre răsurătirea teologilor dela 1843 şi
între acţiunea lui Bărnuţiu dela 1842 îna
inte, există o legătură, lucru ce n’a fost
accentuat în deajuns până acum.

care se
critica organizarea instituţiei seminarlale,
atingând la sfârşit şi chestiunea postului ce
se apropia, din pricina căruia ua izbucni
conflictul, se poate stabili o legătură în ceea
ce prtueşte autorul lor. Este aceeaşi com
poziţie gramaticală, acelaş stil ce se obseruă
şi în discursul dela 2/14 Mai 1848, cam greoiu,
impregnat eu citate şi expresii latineşti. Dacă
cele două articole n’au fost scrise de aceeaşi

0 Ch. Bogdan-Duieă, o. e., p. 59.
2) Ibidem, Anexa Nr. 3. p.